ΙΕ'. Εἴτα εἰπέ μοι, Φίλιππος χριστομαθῆς ὡν
ἄγαν, τὸν ὄντα καὶ ὑφεστηκότα Πατέρα κατιδεῖν
ἰξίου, λέγων· «Κύριε, δεῖξον ἡμῖν τὸν Πατέρα, καὶ
ἀρχεῖ ἡμῖν;» ἢ γοῦν τὸν οὐκ ὄντα καὶ ἀνυπόστα-
τον; Ἄλλ', οἶμαι, φαίη τις ἂν μελλήσας οὐδέν, ὅτι τὸν

Deum loquuntur. Imaginantur enim Unigenitum
Dei Verbum anhypostaton, hoc est, subsistentia,
vel hypostasi, qua per se vere ac proprie subsistat,
destitutum; nudum autem verbum, ac simplicem
sermionem sola pronuntiatione a Deo editum esse.
Hoc porro prolatitium verbum miseri illi in homine
inhabitasse affirmant. Ita compositum Jesum cæte-
ris sanctis esse aiunt sanctiorem, non tamen Deum.
At quis, ut Salvatoris nostri discipulus scribit,
mendax est, nisi is qui negat quoniam Jesus non
est Christus. Hic est Antichristus, qui negat Pa-
trem et Filium. Omnis qui negat Filium, neque
Patrem habet: qui constitetur Filium, et Patrem
habet. Uterque est enim per utrumque; et uterque
rursum cum ab angelis, tum a nobis ipsis quoque
in altero esse dignoscitur. Haud enim quispiam
quid sit Pater didicerit, nisi Filium natum, et
enypostaton, hoc est per se subsistentem, mente
concipiat. Sed neque quid sit Filius, rursum intel-
ligi a quoquam queat, nisi quod Pater genuerit,
liquido apud sese constituat. Quamobrem necessa-
rium puto ac securum fore dicere quod, si Filius
non subsistit, neque Pater quoque vere Pater erit.
Ubi enim erit pater, si vere non genuit? Rursum
si id quod genuit, non subsistit, aut omnino non
existit, ipsum genitum nihil quidquam erit:
quandoquidem quod non subsistit, æque ac nihil,
aut (ut verius dicam) nihil est prorsus: ergo Deus
nullus Pater erit.

XIV. Verum hujusmodi doctores merito sane
magnos nugatores appellaverim. Alioqui percon-
canti mihi respondete, equoniam pacto Dei et Pa-
tris erga nos dilectio eximia existerit. Nam si Fi-
lium, qui vestra sententia non subsistit, pro no-
bis tradidit, nihil utique omnino nostri causa tra-
didit. Sed neque Verbum quoque factum est caro,
neque pretiosam **13** crucem sustinuit, neque mor-
tis imperium delevit, neque in vitam, quam depo-
suerat, denuo reversum est. Nam si, ut vos nuga-
mini, nihil est, neque in rerum natura subsistit;
quo pacto hæc in illum conveniunt? Divinæ ergo
Scripturæ his qui crediderunt imposuere, fideique
firmitas redacta est in nihilum. Annon sacræ Lit-
teræ Filium in forma Dei esse nos docent ⁴²? an
non Genitoris imaginem et characterem illum ap-
pellant ⁴³? At cui dubium esse potest imagines ita
per omnia affectas esse oportere, sicut ipsa proto-
typa? ita enim, nec aliter necesse est illas se ha-
bere. Si ergo imago non subsistit, neque character
per se existit; et illum ipsum quoque, cujus ima-
go vel character est, non subsistere oportet: si
quidem imaginis vitium in ipsum archetypum om-
nino redundat.

XV. Præterea dic, amabo, cum Philippus Christi
discipulus, Patris, qui est et subsistit, videndi per-
cupidus aiebat: « Domine, ostende nobis Patrem,
et sufficit nobis ⁴⁴; » ejusmodi contueri volebat, qui
neque existere, neque subsisteret? Puto sane ne-

⁴² Philipp. ii, 6. ⁴³ Hebr. ii, 5. ⁴⁴ Joan. xiv, 8.

minem futurum, qui non intrepide respondeat, illum videre desiderasse qui existeret et subsisteret. Si ergo, juxta effrenatam illorum audaciam, Filius nihil est, ut qui non subsistat; cur igitur per se ipsum, ut imaginem, ad Patris agnitionem adducere nos voluit? Ait enim: « Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me, Philippe? qui videt me, videt et Patrem. Non credis, quia ego in Patre, et Pater in me est ⁴⁶? Ego et Pater unum sumus ⁴⁶. » Jam, ut ego opinor, nemo eum qui subsistit, in eo qui non subsistit, videre queat. Nec aliqua rursus ratione intelligi potest, quomodo idem sit per omnia, quod non existit, cum eo quod existit. Quomodo vero Pater erit in Filio, et Filius vicissim in Patre? Annon respondere in promptu est, si Verbum propria subsistentia destituitur, ipsum quoque Patrem in discrimen adductum iri, ut qui id in se habeat quod nihil est, atque ita in nullo prorsus esse intelligatur? Nam quod omnino non est, id nihil esse intelligi debet. Sunt sane isthæc omnia spinosissima, multisque et magnis absurditatibus plena. Verum adversariorum dogma in omnia hæc absurda urget. Jure sane meritoque admiretur quispiam, qua ratione Pater omnia quæ in rerum hac universitate cernuntur, per Filium condiderit, si nullam ille unquam sortitus est hypostasin.

14 Quod si quis interrogetur, utrum iis quæ sunt, esse sit bonum, an forte non esse, statim haud dubie respondebit satius esse existere quam non existere, unde opifex ille rerum, qui illis quæ aliquando non erant, esse impertitus est, optimus appellatur, et est. Quod si ita res habet, ut profecto habet, consequitur, ut meliori conditione sint creatura, quam ille ipse, per quem omnia creata sunt: quandoquidem is subsistere negatur, illa vero subsistunt propriamque naturam sortita cognoscuntur. O absurdas cogitationes! facessite cum istis contumeliosis vocibus. « Vivum est enim Dei Verbum, et efficax, » ut scriptum est ⁴⁷. Quare et ipse quoque Dominus aiebat: « Ego sum vita ⁴⁸. » Atqui si non subsistit, quomodo vita dici aut cogitari potest? Est autem vita suapte natura, nullo enim pacto mentitur. Unde quicumque Verbum, quod ex Deo natum est, subsistentia spoliavit, illi mendacium longe putidissimum effluit, stolidissimumque mentium sordes evomunt. Ad Moysen enim ipsum ait: « Ego sum qui sum ⁴⁹. » Quod autem vere per se est, quomodo id propria subsistentia destitutum consingi quandoque potest? Hos itaque qui ita sentiant, jure summæ cujusdam inscitæ condemnabimus.